
DETERMINA DEL CONSERVATORE

OGGETTO: ASSEGNAZIONE D'UFFICIO DEL DOMICILIO DIGITALE A IMPRESE INDIVIDUALI E SOCIETÀ
(PROCEDIMENTO AVVIATO IN DATA 9 AGOSTO 2023)

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

vista la deliberazione di Giunta camerale n. 3 del 28 luglio 2022 che ha ratificato la determinazione 

d’urgenza n. 2 del 30 giugno 2022, con la quale il Presidente ha nominato la sottoscritta Conservatore del 

Registro delle Imprese della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il

Programma di Mandato 2023–2027 e la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 21 del 21/12/2022 con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 

2023, così come aggiornato con deliberazione di Consiglio camerale n. 10 del 25/07/2023;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Budget 

direzionale 2023 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2023”; così come aggiornato con 

deliberazione di Giunta camerale n. 124 del 27/07/2023;

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 90 del 28/12/2022 avente ad oggetto: 

“Assegnazione budget direzionale ed obiettivi per l'anno 2023 e incarichi dirigenziali ad interim”; così come 

aggiornati con comunicazione di servizio n. 14 del 2/08/2023 avente ad oggetto: “Assegnazione budget 

direzionale ed obiettivi dirigenziali per l’anno 2023”;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

visto il punto 4, lett. b) del Disciplinare per l’assegnazione d’ufficio dei domicili digitali alle imprese 

adottato con determina del conservatore della Camera di commercio Toscana Nord-Ovest n. 5 del 14 

febbraio 2023 (consultabile nella sezione Atti generali di Amministrazione trasparente sul sito camerale);

ricordato che il punto sopra citato prevede la pubblicazione sul sito istituzionale della 

comunicazione cumulativa (cd. ‘massiva’) di avvio del procedimento di assegnazione d’ufficio del domicilio 

digitale alle imprese che ne siano prive, con contestuale diffida ad adempiere entro il termine di 45 giorni 

dalla comunicazione;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2023000067 del 27/09/2023



considerato che in data 9 agosto 2023 è stata avviata la procedura di assegnazione del domicilio 
digitale per imprese individuali e società (escluse le posizioni potenzialmente cancellabili in base a 
parametri automatici del sistema informatico), in quanto sprovviste di un domicilio digitale attivo, mediante 
pubblicazione sul sito camerale della comunicazione cumulativa di avvio del procedimento e degli elenchi, 
suddivisi per provincia, delle imprese interessate;

considerato che con la comunicazione di avvio è stato assegnato un termine di 45 giorni per 
consentire la presentazione da parte delle imprese di istanza telematica di comunicazione del proprio 
domicilio digitale, facendo presente che in caso di mancato adempimento è assegnato d'ufficio un domicilio 
digitale e contestualmente è irrogata la sanzione amministrativa pecuniaria prevista dalla legge;  

visto che il termine assegnato risulta scaduto il 25 settembre 2023 e si può pertanto procedere con 

quanto previsto dal Disciplinare già richiamato,  ossia: adozione di determinazione del conservatore, 

immediatamente esecutiva, di assegnazione cumulativa dei domicili digitali a tutte le imprese per cui è stato 

avviato il procedimento e che allo scadere del termine assegnato risultino tuttora prive di domicilio attivo, 

in quanto mai comunicato o revocato;  messa a disposizione del domicilio assegnato d'ufficio nel cassetto 

digitale dell'impresa ad opera del gestore del sistema informativo nazionale delle camere di commercio 

(articoli 16 comma 6 bis del DL n. 185/2008 e 5 comma 2 del DL n. 179/2012); iscrizione cumulativa dei 

domicili digitali nel registro delle imprese, con contestuale emissione cumulativa del verbale di 

accertamento della violazione amministrativa, notificato presso il domicilio digitale assegnato d’ufficio;

precisato che l'iscrizione cumulativa dei domicili digitali nel registro delle imprese è compiuta, con 

modalità automatizzate, dal gestore del sistema informativo nazionale delle camere di commercio previa 

verifica dell'assenza di altro domicilio digitale comunicato dalla stessa impresa nelle more dell'adozione del 

presente provvedimento;

acquisiti gli elenchi di imprese predisposti dai Responsabili del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di assegnare d'ufficio a tutte le imprese individuali e società riportate negli elenchi allegati al 

presente atto, parte integrante dello stesso, il domicilio digitale ai sensi e per gli effetti di cui articoli 16 

comma 6 bis del DL n. 185/2008 e 5 comma 2 del DL n. 179/2012; tale domicilio digitale assegnato d'ufficio 

sarà messo a disposizione nel cassetto digitale dell'impresa ad opera del gestore del sistema informativo 

nazionale delle camere di commercio; 

2) di disporre la conseguente iscrizione cumulativa dei domicili digitali assegnati d'ufficio nel 

registro delle imprese, con modalità automatizzate, ad opera del gestore del sistema informativo nazionale 

delle camere di commercio, previa verifica dell'assenza di altro domicilio digitale comunicato dalla stessa 

impresa nelle more dell'adozione del presente provvedimento;

3) di disporre, contestualmente a quanto previsto ai precedenti punti 1) e 2), l'emissione cumulativa 

del verbale di accertamento della violazione amministrativa per tutte le imprese considerate, notificato 

presso il domicilio digitale assegnato d’ufficio;

4) di disporre l'immediata esecutività del presente atto.

                                             IL CONSERVATORE 
         D.ssa Alessandra Bruni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2023-09-27T11:50:38+0200
	Camera di Commercio 
	BRUNI ALESSANDRA
	Sottoscrizione documento




